UỶ BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:        /UBND-LĐTBXH

V/v hướng dẫn một số nhiệm

vụ trọng tâm về công tác trẻ

em năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 4 năm 2024

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 425/LĐTBXH-PCTNXH-BVTE ngày 25/3/2024 của

sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn nhiệm

vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024.

UBND thành phố yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành

phố; UBND các xã, phường triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về thực hiện

công tác trẻ em năm 2024 trên địa bàn thành phố như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

 - Chủ trì, tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ

chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo trẻ em được hưởng đầy đủ các chính sách

của nhà nước. Tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước

trẻ em; kiểm soát, giảm tối đa số lượng trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn

thương tích, bảo đảm việc phát hiện, phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ

em có nguy cơ bị xâm hại và trẻ em bị xâm hại, thực hiện việc chăm sóc thay thế

cho trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em không nơi nương tựa,...(ưu tiên chăm

sóc thay thế tại môi trường gia đình cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt). Củng cố,

phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về Chương trình hành động của BTV Tỉnh ủy, kế

hoạch của UBND tỉnh “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” (khi có văn bản

hướng dẫn).

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, tổ

chức, cá nhân trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em; hỗ trợ, can thiệp, xử lý

các trường hợp trẻ em bị xâm hại (theo Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày

23/10/2023 của UBND tỉnh về việc Ban hành Quy chế hỗ trợ can thiệp, xử lý

các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn tỉnh Lai Châu); ưu tiên bố trí

nguồn lực để thực hiện các chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc, giáo

dục trẻ em. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để trẻ em

phát triển toàn diện.

2

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động về trẻ em với

chủ đề ”Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”; Tết Trung thu cho

trẻ em năm 2024; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong công tác bảo

vệ chăm sóc trẻ em.

- Đánh giá, xét duyệt, công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Huy động tối đa nguồn lực cho công tác trẻ em, đảm bảo tất cả trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt đều được quan tâm, chăm sóc.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật

về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em tại các xã, phường. Tổng hợp báo cáo về

công tác trẻ em theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông thành phố

Phối hợp với UBND các xã, phường triển khai thực hiện tốt công tác tuyên

truyền công tác trẻ em bằng các hình thức phù hợp. Đẩy mạnh truyền thông,

giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, kiến thức về bảo vệ, chăm sóc và giáo

dục trẻ em; phòng, chống bạo lực trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ

em; hỗ trợ và chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; phòng

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; bảo vệ trẻ em trên

môi trường mạng; chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; giáo dục pháp luật, đạo

đức, lối sống để phòng ngừa trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Phối hợp với Thành đoàn và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện bàn

giao, quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em trong

dịp hè để giảm thiểu trẻ em bị tai nạn đuối nước, bị bạo lực, xâm hại, bảo đảm

mùa hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em tại địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng thực

hiện quyền, bổn phận của trẻ em, cách bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; tố

giác hành vi khi bị bạo lực, xâm hại...đến từng trường học, lớp học. Xử lý

nghiêm minh các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố để xem

xét và giải quyết những vấn đề, kiến nghị mà trẻ em quan tâm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Bố trí ngân sách thực hiện hiệu quả các hoạt động của chương trình, đề án,

mô hình, kế hoạch về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình đẩy mạnh tăng cường hoạt

động phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, đơn vị để kiểm tra, rà soát về việc

bảo đảm thực hiện quyền trẻ em gắn với trách nhiệm người đứng đầu chính

quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị về các hành vi vi phạm đạo đức, pháp luật tác

động đến trẻ em, đặc biệt người chưa thành niên lừa đảo trên mạng xã hội, các

3

nội dung hướng dẫn trẻ em các hành vi bạo lực, không an toàn về tính mạng, sức

khỏe trên môi trường mạng. Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình trẻ em, các

vấn đề của trẻ em.

- Kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm

quyền trẻ em, đặc biệt là các vụ xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước

trẻ em. Hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em đến

Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và các các cơ quan có thẩm

quyền, đồng thời báo cáo nhanh các vụ việc trẻ em bị xâm hại, bạo lực về cơ

quan cuyên môn thành phố (phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

6. UBND các xã, phường

- Chủ động xây dựng hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả về

công tác trẻ em năm 2024 trên địa bàn của xã, phường.

- Quan tâm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ

em; trợ giúp, hỗ trợ, can thiệp kịp thời cho trẻ em có nguy cơ và bị xâm hại, chăm

sóc thay thế, ưu tiên chăm sóc thay thế tại môi trường gia đình cho trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt. Củng cố, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em; kịp thời phát

hiện các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bóc lột sức lao động;

làm tốt công tác phòng ngừa, hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi

xâm hại trẻ em đến Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111).

- Tăng cường vận động nguồn lực, xã hội hóa, khuyến khích sự đóng góp

của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để hỗ trợ cho trẻ em.

- Tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu năm 2024;

phối hợp giữa các các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện các biện pháp

phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả.

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường

về thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em, đặc biệt về chăm sóc, phát triển toàn

diện trẻ em, bảo vệ trẻ em; lồng ghép, phối hợi với Mặt trận tổ quốc tổ chức

thực hiện có hiệu quả phong trào ”Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ
em” gắn với cuộc vận động ”Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh”...

- Rà soát các biện pháp bảo đảm môi trường sống an toàn, phòng ngừa bạo

lực, bóc lột, xâm hại tình dục trẻ em và tai nạn thương tích, đặc biệt đuối nước

trẻ em. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong hỗ trợ,

can thiệp, xử lý các trường hợp trẻ em bị xâm hại theo Công văn số

3337/UBND-LĐTBXH ngày 27/10/2023 về triển khai thực hiện Quyết định số

27/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh Lai Châu về Quy chế hỗ trợ, can thiệp, xử

lý đối với các trường hợp trẻ em bị xâm hại trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Thực hiện đánh giá, xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Tiếp tục triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê, báo cáo theo quy định tại

Thông tư số 13/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em

4

và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm

hại trẻ em; thường xuyên cập nhật dữ liệu trẻ em lên phần mềm trẻ em phục vụ

các mục tiêu của Đề án 06.

Căn cứ Công văn này, yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

đoàn thể thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện và báo

cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em theo các phụ lục 1, 2, 3, 4 đính kèm về

UBND thành phố Lai Châu (qua phòng Lao động - Thương binh và xã hội tổng
hợp) trước ngày 30/4 và 31/10 hàng năm để tổng hợp báo cáo tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Lao động Thương binh và xã hội tỉnh;

- UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-04-05T07:31:09+0700

		2024-04-05T09:57:49+0700

		2024-04-05T09:57:49+0700

		2024-04-05T09:57:49+0700